陕西省人力资源和社会保障庁 陕西省发展和改革委员会
陕人狂函（：2022〕374号

关于开展2022年度全省高级经济师

评巧工作的通知
各市（区）人力资源和社会保障局，省级有关部口，省属有关
企业:
根据职称工作安排，现将2022年度全《高级经济师评审工

作有关事项通知如下：
-、评审范围及专业
在我省范西巧从事经济专业工作，具有经济或相关专业中级

职称，并受聘捏任经济师或相关中级职称的在职在岗专业技术
人员。

中央驻陕单位经济专业技术人员如需参加评审，可由主管单

位委托陕西省人力资源和社会保障巧进行评审。
对实行专业技术岗借管理的事业单位，按照评聘结合的原

则，上报人员数和空缺岗位数按照1 : 1申报。单位鳥级专业技

术岗位年内有空缺、可聘用的，可切申报评审。

己退休或2022年达到国家法定退休年龄的人员不得参加评

审；国家公务员和参照公务员法管理的工作人员不得参加评审。
评审专业分为工商管理、农业经济、贿政税收、金融、保

险、运输经济、人力资源管理、旅游经济、建筑与房地产经济、
知识产权共10大类。参评人员申报评审的专业应与本人现在从

事的工作保持一致。
二、申报条件
（一） 基本条件
1, 遵守中华人民共和国宪法和法律法规，贯彻落实党和国

家方针政策。
2, 具有良好的职业道德、敬业精神。
3, 热爱本职工作，认真履行岗位职责。
4^近5年个人年度考核均为合格上等次（未进行年度考

核的，由所在单位提供书面证明）。
5.2018年来毎年参加继续教育公需课不少于24学时，专

业科目不少于56学时。
氏通过全国统一的高级经济专业技术资格考试，考试成绩

达到合格标准并在有效期内。
（二） 学历（学位）义资历条件
应符合下列条件之一：
1.具备博壬学位，取得经济或相关专业中级职称后，从事

与经济师职责相关工作满2年。

七.具备硕壬学位，或第二学壬学位或研究生班毕业，或大

学本科学巧或学壬学位，取得经济或相关专业中级职称后，从事

与经济师职责相关工作满5年。
3-具备大学专科学历，取得经济或相关专业中级职称后,

从事与经济师职责相关工作满10年。
先取得经济师职称，后取得馳定学位、学巧者，巧得规定学

位、学历前后的经济师任职年限可合并计算。
（互）专业技术理论和业绩成果条件
取得经济或相关专业中级职称后，巧现职期间處具备下列1

一8项条件中2项上（县下基层申报人员或具有援藏、援疆

1年科上工作经巧的佐具备下列1一9项条件
1.主持单位工作或營理项目中，有1次被评为省部缀化秀

项目（单位；）或有2次被评为市级优秀巧目（单位）。
2- 主持或作为主要骨干在承担单位的经济工作中，所提出

的问题具有典型性或预见性，所提出的建议、意见对工作有指导

意义，其中有1项被省委、省政府或国家有关部委采用，或有2

项上被设区市委、市政府或省级部口采用，或有3项科上得到

所在省属企业总部认可和推广应用，并取得显著成效。
3- 主持或作为主要骨干参与完成设区市委、市政府或誓级

部口及科上基础设施建设项目设计、技术改造方案论证、可行性

论证、综合或专项规划实施情况评世等，得到成功实施。
4’ 主持或作为主要完成人完成的具级料上地区、行业或单

1项科上）:

位巧技术揉作规程、工作制度、项目科研报告或发展思路、发展

规划，被设区市委、市政府或省级部口及料上单位采纳，并转化
为实施方案。

主持或作为主要完成人完成的经济研究成果获设区市妾、

市政府或省级部口及乂上奖励。
6,主持或作为主要完成人参与大中型企业的中外投融资、

企业改制、兼并重组、管理创新等项目，达到预期目标。
1.在正式出版社出臘具有国家认可的统一书号（1汉的'0巧

经济著作，本人独立撰写5万字上。合著的著作，须出具作者

5‘

写作巧容及字数的证明。
8, 在具有国豪认可的统一刊号（巧戎国际统一刊号

。55风）的经济类或综合粪刊物上发表2篇兴上独立完成的经济

粪论文、调查报告尊，每篇不少于3000字。
9, 本人在工作中撰写的专项稠查扳告、经济分析报告或重

大项目的立项研究报告、专利成果尊，被县级技上（含县级）业

务主管部口认可并予切推广，或取得明显的经济效益和社会
效益。

（四） 职棘外语、计异机能力要求
根据人社部有关要求，本次职称评审对职称外语、计算机应

用能力不做统一要求，由用人单位根据岗但需要自主确定。
（五） 不得申报的‘话形
1.近五年年度考核有被评为不合格（或不称职）等次或被

4

单位通报化评的。
韦‘任现职臥来出现被有关部口认定为重大工作事故，造成

恶劣影响的。
3|受到党政纪处分，处分拱未满的。
4^企业、个人有严重失信记录，被列入"黑名单"的。
5-提交弄虚作假材料的，取消当年参评资格，并在全省通

报挑评，王年内不得重新申报。
己、破格条件
取得经济或相关专业中级职称10年科上，从事经济工作满

25年，并具备高銀经济师专业技术理论和业绩成果条件3项兴

上，可不受学巧、资历限制，破格申报高级经济师职称。
四、评审推荐程序及时间安排
（―）信息公布（2022年8月30日前完成）
各市人社局、各相关单位转发高级经济师评审通知，公布参

评条件、工作程序及时间安排、监督举报电话及电子邮箱等相关

事项。各市、省级各部口可根据本地区、本系统专业技术人才队

征发展实际状况和高级职称岗位职数情况，在推荐前制定不低于

我省高级经济师评审条件的地区标准、单位标准。
（二）个人申报（2022年9月30日前完成）
参评人员向所在单位提出申请，遏过互联网访问陕西省职称

网上申报《统进行注册，按照网页提示及要求准备相关电子支巧

材料（所有业绩类成果必须是本人聘任中级职称后获得）并填写
5

相关信息后，由系统自动生成《专业技术任职资格申报人员评审

简表））（1^乂下简称《评审简表》）。本人确认无误后，将个人参评

材料信息上传至所属单位。
符合破格条件旦进行破格申报的参评人员需在系统中导出

《破格申请表》，各级単位填写意见并加盖公章后，由参评人员将

《破格申请表》生成了？打格式上传至陕西省职称网上申报系统。
（王）单位审板公示（2022年10月20日前完成）
1. 各用人单位登录陕西省职称网上申报系统（登录账号由

所属市区人社部口或主管单位负责分配）审核参评人员巧参评信

悬，并将参评人员《评审衙表））在本单位进行不少于5个工作曰

的公示，公示无异议后，按照管理权限上传公示结果。
2, 市（区）人社部口通过内网货问陕西省‘职称管理信息系

统，负责对韓区内县（区）和市属企事业单位参评人员申报信悬

进行审核汇总，并将结呆上传至高级经济师评审委员会；省属企

事业单位通过互联网货问陕西誓职称网上申报系统，负责对本单

位参评人员申报材料进行审核汇总，并将结呆上传至省敦部口

（主管单位）复核，智级部口（主管单位）汇总审核后将结果上

传至高级经济师评审霎员会；中央驻陕单位通过互联网访问陕西

省职称网上申报系统，负责对单位系统内参评人员申报信息进行

审横’汇总，并将结呆上传至髙載经济卿评审委员会；非公有制经

济组织申报人员须经本人人事档案代理机构横实并签署意见，所

在市（区）人社部口（遁过人社内网）或省人才交流中咕（通过

互联网）负责审核汇总，并将结果上传至高级经济师评审委
员会。
各部口（单位）审横汇总结来后，出具本单位系统委巧评审

函，并通过系统导出《高级经济师职称申报汇息表》，加盖公章

后，生成1 口。文件上传至高级经济师评审委员会。
（四）评审结果公示
誓人社厅、省发巧委按照有关职称工作规定组建高级经济师

评审委员会进行评审。评审结呆通过省发改委官网进行不少于5

个工作日的公示。
五、有关事项说明
（一）职棘资椿巧认。外省（含中央驻陕、军队转业）调入

我省的高级经济师，按照职称确认工作要求和我省高级经济师任

职条件进行重新确认。职棘资格确认人员须通过系统报名参加
评审。

（二）职称资格转换。己评聘非经济系列高级专业技术职务

的专业技术人员，本人确因工作需要而转换到经济岗位，须在经

济岗位工作满一年政上，按照职称转换工作要求和高级经济师任

职条件进行转换评审。职称资接转换人员须通过系统报為参加
评审。

（五）直接申报认定。符合《陕西省突出贡献人才和引迸高

层次人才高觀职称考横认定办法））（陕人社发口019〕40号）中

可申报副高级职称资格条件的人员，可科直接申报认定高级经
7

济师。
（四） 年化及论文要求。参评人员的学巧、任职资格年眼计

算时［司截止到2022年12月31日。参评论文、科研项目等竟朦

时罔截止到2022年9月30日。手册、论文集、增刊、专甲］、特

刊、论文刊用遏知、用稿清样均不能作为参评论文。
（五） 职称资格名称及征书。按照人杜部文件要求，高级经

济师人力资源专业评审通过的人员将取待高级人力资源管理师职

称，高级经济师知识产权专业评审通过的人员将取得高级知识产

权师职称，高銀经济师其它专业评审通过的人员将取得高级经济

师（专业）职称，如高级经济师（金敲）、商绽经济师（财政稍

收）等。所有专业职称证书均实行电子证书，不再发放纸质
证书。
六、有关要求
1.参评人员和有关单位应认真学习《陕西省职称评审操作

手册））（详见网上申报系统主页），按照《手册》规范进行操作，
政免影响正常申报（职称评审电子化申报材料具体要求详见酣
件）。

2,市（区）人社部口、省织有关部口、省人才交流中I。、

省屬企事业单位及中央驻陕单位在评审通知发布后须立巧通过邮

件（发送至邮巧：如打山城呂@州化31-〔0化）的形式申请登录账

户，邮件中须注明单位全称、经办人姓名、联系电话，其他用人

单位须向上级单位申请本单位登陆账号（之前已申请过登录账户

的单位此次不必重复申请）。
各用人单位在出具妾托评审慶时，应对参评人员身份进

行严格把关，确保参评人员为本单位正式在职在岗人员。对知弄

虚作假方式編取评审资格的，一经发现，取消其高级经济师职称

资格，并在全智通报批评，王年内不得重新申报。
4‘ 参评材料巷存在涉密情况巧，参评材料需进行脱密处理，

在线下说纸质形式报送，所有报送材料不再退回。
5- 按照规定标准，高级经济师评审每人收费400元。参评

人员因提供虚假信息或因个人原因无法参加评审咎辩，交纳的评

帘费用不予退还。
6- 所有参评人员均须参加专业答辩，答辩安排另行通知。
请参评人员及各单位按时完成申报、审横、上传尊工作，

参评人员申报时间截止2022年9月30日，各市（区）人社部

口、各鲁级部口、鲁人才交流中记、各省属企业及中央驻陕单位

上传时间截止2022年10月20日，逾期不予受理。
注：申报日期截止后，系统将自动俘止信息传送，个人戎单

位（包括主管单位）均不能通过系统提交信息。
8’ 申报工作结束后（10月20日后），评审卖员会工作机构

将对参评人员提交的材料集中进行审横，审核中发现的问题，集

中一次按申报梁道退回，有关单位须及时通知参评人员，在审核

意见规定时眼（7个工作日）内，集中一次完善或补充材料后重

新提交。在规定时限结東后，评审委巧会工作机构未收到重新提

交材料的，视为自动放弃申报；重新补充提交妨料后，经审巧仍

不符合条件的，按审核不通过处理，不再退回补充或完善材料。
9,评审委员会工作机构在审核参评材料过程中，对存疑的

电子材料，可要求参评人员提交纸质版材种进行现场审核。经查

实，若确属参评人员弄虛作假提交材料的，对有关申报单位进行

通报驰评，并按规定取消参评人员申报资格，纳入全省失信"黑

名单"。
10.申报过程中如有疑问，请及时联系省商级经济师评审妾

员会工作机构。
联系方式：刘立武、岳升029-63913228、029-63913200

技术支持：杨阳、李超红029-85211087、029-82210159

00群： 600237476 （参评人员可根据需更申请加入，申请

时需注明单位和真实姓名）

附件：1.离级经济师网上评审系统填报说明

2,相关概念含义

改板会棒斤陕西
202^ 8月 19

（此件公开）
10

附件1

窩级经济师网上评审系统填报说明
为方便开展工作，提高服务质量和效率，节巧资源与评审成

本，凡申请参评高级经资师职称的人员，需登录网上职称申报系

统，其参评材料须按本要求实施电子化。
互联网登陆网址为：11"口： //!. 85. 55, 147： 7221/2031）
人社内网登陆网址为：11"口： //10. 190.134. 115/2（：径1

-、支撑材料电子化基本方法
首先将纸质参评材料臥数码扫描或拍照方式清晰转换为1？0

格式图片，除参评人员个人照片大小不能超过100区挺外，其他

参评材料毎张图片的大小不能超过600区。君在上传过程中，发

现图片超过限制大小，可彼用系统中的图片处理工具按照系统中

的操作说明将图片大小处理在600长切巧再上传。申报人将材料

上传至系统后，须对所有固片进行检查测试，确保打开顺畅且清

晰无误。
二、职称系统支撑材料模块类别及文件上传规则
（一） 照片。建议626緣素（高）^413像素（宽）。义件大

小不起过100区，支持巧片、巧^0、巧区己格式，将照片上传至

系统中的照片模块。
（二） 证件电子西片。登录系统后，在证件电子图片橫块中

11

上传身份证（正、反面丽张）、学历及学位证书、职称化书、职

（执）业资格证书尊证明材料。系统中带红龟星号的项目为必传

项，其他证件材料若有可选择上传。
（王）评审申报材料。登录系统后，在评审申报材料模块中

上传相应的电子化材料。
1, 证明：《申报专业技术任职资格诚信承诺书》，任现职料

来工作情况证明材料；
2, 专业论文、论著：内容依次为论文论著成果目录、逐篇

（鄙）论文论著（包括卦面、出版戎版权椿息页、相关目录页、
本人撰写完成的内容部分）的原件电子化材料；

3, 任期内科巧成果材料：
4, 任现职臥来获得的专业奖励证书！
5-任现职私来获得的其他奖励证书；
6,参加继续教育培训证书或证明材料：
1.年度考横证明材料。
（四）评审表。根据参评人员录入的基本信息，学巧信息尊，

系统会自动生成《评审表》，无需参评人员自己填写。公示证明

由推荐单位登录系统上传。
五、个人用户操作步骤
（一）进入申报系統及注册。
陕西省职称网上申报系统：巧口； //1. 85, 55. 14？：

7221/20513

选择"注册个人用户" 跳转到陕西政务服务网——点击

右上角"注册"按钮，填写个人注册信息，填写完成后点击"提

交"完成玻务服务网的注册，然后登录政务服务网

转至职称网上申报系统，选择推荐单位页面

位并填写推荐单位提权码后完成注册。

登录后跳

选择本人推荐单

"单位授权巧"由本人工作单位提供。
（二）进入"职棘申报巧目"页巧，对应迄巧逐一填写。
1.选捧陕西省2022年高级经济师评审通知。
2-符合破格条件的人员，在"基本情况，，中"是否破格"

选择"学历破格"，在"破格条件说明"
须在"证件电子困片"一"其他证明材料"提供相关证巧材料扫

填写文字说明，同时13

描件。
转评类型选择"平级转评"或"接评晋并"。

说明：转评晋升选项："转评"巧会计、审计、统计专业等

转经济专业，"晋升。巧中级晋升为副高敦，举例说明：会计师、

审计师或者其他符合晋升条件的经济专业职业资裕转评高级经济

师。平级转评选项；"平级"即副高级评副高级，"转评"即会

计、审计、统计、工程等专业转经济专业。已评聘专业技术职务

的非经济专业技术人员，因工作需要而转挨到经济专业岗位，须

在经济工作岗位工作满一年科上，选择"平级转评"。举例；高

级会计师、高级工程师转评高级经济师。
4’ 任现职时间应在2018年1月1日之前（含2018年1月1

13

曰)，否则系统默认须任现职满5年方可申报。
申报人员著符合全日制博壬研究生等减少年限条件，可先填

写巧现职时间为2018年，相应年度考横、继续教育学时都按照

满5年填写，但须在"年度考核、继续教育"一"帮助信息"中

注明具体情况，同时须在"证件电子围片"
中提供相关证明材料图片。

5,参评人员需提烘的资格材料，对値填写路径：
(1) 职称证书："化件电子困片"
(2) 专业技术职务聘书："评审申报材料"

证明"一"2,任现职糾来工作情况证明材料(含教学)"。
(3) 学規、学位证书："证件电子图片"

申报学位祀"。
(4) 身餘证："证件电子图片"
(5) 近五年考核表："评审申报材料"
(6) 维续教育证书："评审申报材料"

继续教育墙训证书"。
(7) 任现专业技术职务料来的获奖证书："评帘申报材

"其他证明椅将"

"职称证书"。
"各类表格、

"申报学巧证、

"身份证"。
"年度考核材料"。

"任现职战来参加

-"任现巧臥来获得巧专业奖励证书"。
(8)能反映或代表申报人任现职科来最高水平的代表作巧:

"疚陕个人专业工作业绮的材抑"。
"专业论义论著"。

"评审申报材料"
(9) 参评论文："评审申报材料"
(10) 个人业务自传："巧期内专业技术业绩与成果报告"。

14

（王）完成材料填写上传后，点击"免成并送审"，巧交审

四、委托评审函上传要求及路巧
委托评审函由主管部口上传。路径：主管部口登录系统后，

"单位审核、送审" "上传委托推荐评审函"。

附件2

相关概念含义
1.经济或相关专业中级职称：指经济师、会计师、审计师、

统计师职称，臥及房地产估价师、房地产经济人、矿业权评估

师、资产评估师、稍务师、造併工程师、招标师、价格鉴证妳、
物业管理师、国际商务师、管理咨询师和工程咨询（投资）、主

地登记代理人、企业法律顾问、银行业专业人员中织资摧尊职业
资格。

1.学巧（学位）：指国家教育行政主管部口狄可的学厉（学
位）。

3, 大中小型企业：参照国家统计局《关于印发〈统计上大

中小微型企业划分办法口叫7）〉的通知》（国统字口01口 2口

号）的标准划分。
4, 主持：指单位法定代表人、分管生产管理、经营管理等

经济管埋粪工作的单位负责人。
5, 主要骨干；指具体承担项目的调巧、立项、项目实施、

综合研究报告的编写等工作的负责人或具体从事生产管理、经营

管理等某一方面工作的负责人。
目.主要完成人：指奖项、项目（课题）的牵头负责人或主

要参加者（须位于前兰名）。
16

论文：指在公开出版发行的国内学术巧刊上发表的经济

专业学术文章，其内容除正文外一般包括搞要、关键词、注齊、

参考文献尊，期刊必须有日!^和。31^刊号。手册、论文集、增

刊、专刊、特刊、论文刊巧通知、用稿清样均不能作为参评
论文。

8, 核记期刊；智括北京大学图书馆"中文横记、期巧"、南京

大学"中文社会科学引文索引（03301）来源期刊"、中国社会

科学院文献椿息中记"中国人文化会科学核记期刊"。
9, 著作：除注明料外，指具有国际标准书号巧臥^并公开出

版的著作。著作、译作、教材、论文及科巧课题、项目等系指本

专业或相近专业技术领域，其作者（完成人）均指独立或排名第

一，所称课题咳项目完成时间为准。
10. 专业工作经巧、工作业绩、科研成果、论文论著：佐为

获得现专业技术资格材后所取得的，吩申报人员近5年的专业水
、工作能力和工作业绩为依据。

11. 所称"扔上"、"科下"均含本级，如：^2项科上"含2

项，"县敦科下"含县级。

巧